
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2003

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 4    N° 44

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

LEXIS NEXIS. JURISPRUDENCIA ARGENTINA, N° 5, 29 DE ENERO DE 2003

LEXIS NEXIS. JURISPRUDENCIA ARGENTINA, N° 6, 5 DE FEBRERO DE 2003

LEXIS NEXIS. JURISPRUDENCIA ARGENTINA, N° 7, 12 DE FEBRERO DE 2003

LEXIS NEXIS. JURISPRUDENCIA ARGENTINA, N° 8, 19 DE FEBRERO DE 2003

LEXIS NEXIS. LEGISLACIÓN ARGENTINA, N° 2, ENERO DE 2003

LEXIS NEXIS. LEGISLACIÓN ARGENTINA, N° 3, ENERO DE 2003

REVISTA DEL NOTARIADO, AÑO 105, N° 870, OCT.-DIC. DE 2002

DOCTRINA

DERECHO CIVIL

Cipriano, Néstor Amílcar
La seguridad jurídica : Generalidades (Constituyente común del concepto de

persona) / Néstor Amílcar Cipriano. -- EN: La ley, año 66, N° 153, 9 de agosto
de 2002, p. 1

Goldenberg, Isidoro H.
Inoponibilidad. Su perfil jurídico / Isidoro H. Goldenberg. -- EN: La ley, año

66, N° 155, 13 de agosto de 2002, p. 1



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2003

2

DERECHO COMERCIAL

Fresneda Saieg, Mónica
Consideraciones en torno a la nueva ley de leasing / Mónica Fresneda Saieg,

Sandra A. Frustagli, Carlos A. Hernández. -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2001-4, oct.-dic. de 2001, p. 835

Frustagli, Carlos A.
Consideraciones en torno a la nueva ley de leasing / Mónica Fresneda Saieg,

Sandra A. Frustagli, Carlos A. Hernández. -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2001-4, oct.-dic. de 2001, p. 835

Hernández, Carlos A.
Consideraciones en torno a la nueva ley de leasing / Mónica Fresneda Saieg,

Sandra A. Frustagli, Carlos A. Hernández. -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2001-4, oct.-dic. de 2001, p. 835

DERECHO CONSTITUCIONAL

Colángelo, Maximiliano
Hábeas data : Aspectos procesales en la Provincia de Buenos Aires /

Maximiliano Colángelo. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-3, jul.-sep. de
2001, p. 1231

Peyrano, Guillermo F.
Bancos de datos y tratamiento de datos personales : Análisis de algunas

problemáticas fundamentales / Guillermo F. Peyrano. -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2001-2, abr.-jun de 2001, p. 820



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2003

3

DERECHO DE FAMILIA

Boretto, Mauricio
El asentimiento conyugal : Su relación en el proyecto de unificación de la

legislación civil y comercial del año 1998 / Beatriz Della Savia, Mauricio
Boretto. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-4, oct.-dic. de 2001, p. 1168

Della Savia, Beatriz
El asentimiento conyugal : Su relación en el proyecto de unificación de la

legislación civil y comercial del año 1998 / Beatriz Della Savia, Mauricio
Boretto. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-4, oct.-dic. de 2001, p. 1168

Revsin, Moira
Indivisión postcomunitaria / Moira Revsin. -- EN: Jurisprudencia argentina,

t. 2001-2, abr.-jun de 2001, p. 1034

Nallar, Florencia
El proyecto de reformas al Código Civil : Los acreedores de los cónyuges y el

régimen patrimonial convencional y mutable / Florencia Nallar. -- EN: La ley.
Actualidad, año 66, N° 174, 10 de septiembre de 2002, p. 1

Somer, Marcela P.
La tutela jurídica de la vivienda familiar en el régimen patrimonial del

matrimonio / Marcela P. Somer. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-4,
oct.-dic. de 2001, p. 1081

DERECHO DE SUCESIONES

Fajre, José Benito
Condominio y comunidad hereditaria / José Benito Fajre, Andrés Guillermo

Fraga. -- EN: La ley, año 66, N° 173, 9 de septiembre de 2002, p. 1

Ferrer, Francisco A.M.
Los acreedores sucesorios y la liquidación del pasivo hereditario / Francisco

A.M. Ferrer. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-3, jul.-sep de 2001, p.
864



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2003

4

Fraga, Andrés Guillermo
Condominio y comunidad hereditaria / José Benito Fajre, Andrés Guillermo

Fraga. -- EN: La ley, año 66, N° 173, 9 de septiembre de 2002, p. 1

Fuentes, Juan A.
Fideicomiso testamentario y sustitución fideicomisaria / Juan A. Fuentes. --

EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-3, jul.-sep. de 2001, p. 945

Puga, Mónica
La muerte y las dudas de los cónyuges / Mónica Puga. -- EN: Jurisprudencia

argentina, t. 2001-4, oct.-dic. de 2001, p. 1007

DERECHO PROCESAL

Martínez, Oscar J.
La privatización de ciertas actividades procesales : Límites y posibilidades /

Oscar J. Martínez. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-3, jul.-sep. de
2001, p. 1105

DERECHO REGISTRAL

Bellotti, Mirta L.
¿Son oponibles al acreedor embargante los derechos derivados del boleto de

compraventa? / Mirta L. Bellotti. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-2,
abr.-jun de 2001, p. 1086

Carminio Castagno, José Carlos
Acerca de la anotación de las escrituras de recibo / José Carlos Carminio

Castagno. -- EN: Revista del notariado, año 105, N° 870, oct.-dic. de 2002, p.
123

Zinny, Mario Antonio



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2003

5

La anotación registral de las escrituras de recibo / Mario Antonio Zinny. --
EN: Revista del notariado, año 105, N° 870, oct.-dic. de 2002, p. 279

DERECHOS REALES

Bulat, Sergio
Reserva indígena protegida : Hacia una nueva categoría de área protegida. -

- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, N° 5, 29 de enero de 2003, p. 13

Cura Grassi, Domingo C.
El objeto de los derechos reales / Domingo C, Cura Grassi. -- EN:

Jurisprudencia argentina, t. 2001-3, jul.-sep. de 2001, p. 1203

Posesión legítima e ilegítima : ¿Reviste verdaderamente importancia en
nuestro derecho esta clasificación? Diez ejemplos que la justifican / Domingo
C. Cura Grassi. -- EN: La ley. Actualidad, año 66, N° 166, 29 de agosto de
2002, p. 3

Posesión y boleto de compra y venta de inmuebles / Domingo C. Cura
Grassi. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-2, abr.-jun de 2001, p. 783

Di Filippo, María I.
Tiempo compartido : Su actualización a la luz del derecho de daños / María

I. di Filippo. -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, N° 6, 5 de febrero
de 2003, p. 3

Gatti, Edmundo
Análisis crítico del derecho real de dominio en el Proyecto de Código Civil

de la República Argentina unificado con el Código de Comercio / Edmundo
Gatti. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-2, abr.-jun de 2001, p. 689

Gutiérrez Zaldívar, Alfonso
Usufructo : Su aporte a sociedades comerciales / Alfonso Gutiérrez Zaldívar.

-- EN: La ley, año 66, N° 151, 7 de agosto de 2002, p. 1



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2003

6

Hoz, Marcelo de
Barrios cerrados y Clubes de Campo : Decreto provincial por el que se

agilizan y transparentan las aprobaciones / Marcelo de Hoz. -- EN: La ley, año
66, N° 182, 20 de septiembre de 2002, p. 1

Iturbide, Gabriela A.
Breve reseña de las modificaciones introducidas al derecho real de

propiedad horizontal en el proyecto de Código Civil de 1998 / Gabriela A.
Iturbide. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-3, jul.-sep. de 2001, p. 890

Moisset de Espanés, Luis
El dominio caducable : Solución al problema del saneamiento de títulos /

Gabriel B. Ventura, Luis Moisset de Espanés. -- EN: Jurisprudencia argentina,
t. 2001-3, jul.-sep. de 2001, p. 930

Puerta de Chacón, Alicia
Nueva versión del derecho real de superficie / Alicia Puerta de Chacón. --

EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-2, abr.-jun de 2001, p. 836

Slemenson, Héctor B.
Un nuevo derecho real : El derecho real de superficie forestal / Héctor B.

Slemenson. -- EN: La ley, año 66, N° 180, 18 de septiembre de 2002, p. 1

Ventura, Gabriel B.
El dominio caducable : Solución al problema del saneamiento de títulos /

Gabriel B. Ventura, Luis Moisset de Espanés. -- EN: Jurisprudencia argentina,
t. 2001-3, jul.-sep. de 2001, p. 930

INFORMÁTICA

Carlino, Bernardo P.
Recursos multimedios y actas / Bernardo P. Carlino. -- EN: La ley, año 66,

N° 156, 14 de agosto de 2002, p. 1

Delorenzi, Jorge Luis



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2003

7

Derecho de autor y software libre / Jorge Luis Delorenzi. -- EN: La ley, año
66, N° 154, 12 de agosto de 2002, p. 1

Molina Quiroga, Eduardo
La eficacia probatoria de los medios informáticos en el consentimiento

contractual / Eduardo Molina Quiroga. -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2001-4, oct.-dic. de 2001, p. 1152

Valor probatorio del correo electrónico / Eduardo Molina Quiroga. -- EN:
Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, N° 7, 12 de febrero de 2003, p. 3

Oyarzábal, Mario J.A.
La ley aplicable a los contratos en el ciberespacio transnacional / Mario J.A.

Oyarzábal. -- EN: El derecho, N° 10687, 5 de febrero de 2003, p. 1

Sobrino, Waldo A.R.
La ilegalidad de las ‘cookies’ y el ‘spam’ en el derecho argentino y la

violación de la privacidad y la intimidad a través de Internet / Waldo A.R.
Sobrino. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-3, jul.-sep. de 2001, p. 1194

PROPIEDAD INTELECTUAL

Finkelberg, Oscar G.
El delito de fotocopiado en la ley 25446 / Oscar G. Finkelberg, Laura

Stempler. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-4, oct.-dic. de 2001, p.
1168

Stempler, Laura
El delito de fotocopiado en la ley 25446 / Oscar G. Finkelberg, Laura

Stempler. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-4, oct.-dic. de 2001, p.
1168



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2003

8

JURISPRUDENCIA

BIEN DE FAMILIA
Concepto de familia. Alcances del beneficio. Constitucionalidad. Uniones de

hecho. (CNCiv., sala A, 11 de julio de 2000). -- EN: Jurisprudencia argentina,
t. 2001-2, abr.-jun. de 2001, p. 73

Desafectación. Acreedores ulteriores. Inoponibilidad. Improcedencia.
(CNCom., sala C, 30 de abril de 2002). -- EN: Revista del notariado, año 105,
N° 870, oct.-dic. de 2002, p. 215

Desafectación. Inmueble locado. (CNCom., sala E, 7 de diciembre de 1999).
-- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-2, abr.-jun de 2001, p. 76

Desafectación. Quiebra del propietario. Substanciación. (SC Buenos Aires,
12 de julio de 2000). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-2, abr.-jun. de
2001, p. 771

Inoponibilidad. Afectaciones sucesivas. (CNCom., sala D, 11 de julio de
2000). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-2, abr.-jun de 2001, p. 74

Quiebra. Levantamiento de la inhibición. (CNCom., sala C, 24 de abril de
2001). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-4, oct.-dic. de 2001, p. 46

Renuncia al beneficio. Ejecución hipotecaria. (CNCiv., sala G, 29 de abril de
2002). -- EN: La ley, año 66, N° 161, 22 de agosto de 2002, p. 6

Subasta pública del inmueble. Desafectación. (CNCom., sala B, 30 de
octubre de 2000) . -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-3, jul.-sep. de
2001, p. 60

Valor del inmueble. Desafectación. Legitimación pasiva. (CNCiv., sala B, 4
de septiembre de 2000). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-3, jul.-sep.
de 2001, p. 57

COMPRAVENTA
Boleto de compraventa. Conflicto entre poseedor y adquirente con título.

Prescripción de la acción de escrituración. (CNCiv., sala H, 6 de febrero de
2001). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-3, jul.-sep. de 2001, p. 105

                                                          
1 Véase nota al fallo de Julio Chiappini



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2003

9

Boleto de compraventa inscripto en un registro provincial. Oponibilidad al
embargante. (CNCom., sala B, 28 de junio de 2002). -- EN: Lexis Nexis.
Jurisprudencia argentina, N° 5, 29 de febrero de 2003, p. 60

Cosa registrable embargada. Responsabilidad del comprador. Alcances.
(CNCiv., en pleno, 28 de agosto de 2001). -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2001-4, oct.-dic. de 2001, p. 932

Venta en comisión. Juicio de escrituración. Efectos respecto del vendedor.
Obligación de escriturar. (CNCiv., sala G, 18 de octubre de 2000). -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2001-3, jul.-sep. de 2001, p. 103

CONCURSOS
Privilegios. Hipoteca. Embargo previo. (CNCom., sala B, 5 de abril de 2000).

-- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-2, abr.-jun de 2001, p. 141

DEFRAUDACIÓN
Desbaratamiento de derechos acordados. Boletos de compraventa.

Constitución de hipoteca. Participación, Entidad bancaria. (CNCrim. Y Correc.,
sala 5ª, 12 de febrero de 2001). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-4,
oct.-dic. de 2001, p. 324

DERECHOS INTELECTUALES
Régimen penal. Protección del software. (CNCasación Penal, sala 4ª, 3 de

octubre de 2000). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-3, jul.-sep. de
2001, p. 350

DERECHOS PERSONALÍSIMOS
Derecho a los datos personales. Información en poder de la administración

pública. Disposición de los datos entre organismos sin consentimiento del
interesado. (TConstitucional España, en pleno, 30 de noviembre de 2000). --
EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-3, jul.-sep. de 2001, p. 4403

                                                          
2 Véase nota al fallo de Luis O. Andorno
3 Véase nota al fallo de Guillermo F. Peyrano



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2003

10

DERECHOS REALES
Restricciones al dominio. Ventana corrediza en el muro privativo frente al

espacio de aire y luz del edificio lindero. Vista directa. Legitimación del
consorcista. (CNCiv., sala C, 18 de septiembre de 2001). -- EN: Lexis Nexis.
Jurisprudencia argentina, N° 6, 5 febrero de 2003, p. 304

Usufructo. Embargo. Ejecutabilidad. (CNCiv., sala E, 16 de julio de 2001). --
EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-4, oct.-dic. de 2001, p. 483

DONACIÓN
Nulidad. Falta de aceptación. Sucesión. (CNCiv., sala H., 22 de agosto de

2002). -- EN: Revista del notariado, año 105, N° 870, oct.-dic. de 2002, p. 247

EXCEPCIÓN DE INHABILIDAD DE TÍTULO
Valor ejecutivo del título. Hipoteca. Principio de la especialidad. (CNCiv.,

sala B, 5 de marzo de 2002). -- EN: La ley, año 66, N° 171, 5 de septiembre de
2002, p. 6

EXPROPIACIÓN
Indemnización. Intereses. Fecha desde la cual corren. Posesión efectiva del

inmueble. Tasas de interés. Pago de fondos depositados. Disponibilidad sin
restricciones. (CNFed. Contenciosoadministrativo, sala I, 25 de abril de 2002).
-- EN: La ley, año 66, N° 189, 1 de octubre de 2002, p. 4

HIPOTECA
Ejecución. Subasta judicial. Acreedor hipotecario adquirente. Posesión.

(CNCiv., sala C, 24 de octubre de 2000). -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2001-2, abr.-jun de 2001, p. 521

Ejecución. Subasta judicial. Constatación notarial previa. (CNCiv., sala C,
31 de octubre de 2000). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-2, abr.-jun de
2001, p. 522
Ejecución de la hipoteca. Procedimiento. Contra quién debe dirigirse la

ejecución. Tercero constituyente. (CNCiv., sala H., 8 de mayo de 2002). -- EN:
La ley, año 66, N° 187, 27 de septiembre de 2002, p. 14. -- EN: Revista del
notariado, año 105, N° 870, oct.-dic. de 2002, p. 1875

                                                          
4 Véase nota al fallo de Mario O. Árraga Penido
5 Véase nota al fallo de M. Genoveva Heguy, N° 2



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2003

11

Ejecución extrajudicial. Subasta. Requisitos. (CNCiv., sala D, 5 de octubre
de 2000). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-2, abr.-jun de 2001, p. 523

Ejecución hipotecaria. Subasta judicial. Segundo testimonio del título.
Requisitos. (CNCiv., sala F, 1 de agosto de 2000). -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2001-3, jul.-sep. de 2001, p. 618

Ejecución hipotecaria. Título ejecutivo. Determinación del monto
adeudado. Certificado emanado del acreedor. (CNCiv. Y Com. Fed., sala 1ª, 5
de octubre de 2000). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-2, abr.-jun de
2001, p. 507

Especialidad. Falta de precisión en la identificación de las obligaciones
garantizadas. (CNCiv., sala C, 18 de abril de 2002) . -- EN: Revista del
notariado, año 105, N° 870, oct.-dic. de 2002, p. 1756

Especialidad en cuanto al crédito. Créditos eventuales. Indicación del
contrato al que accede. Inhabilidad de título. (CFed. Bahía Blanca, sala 2ª, 20
de mayo de 1999). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-2, abr.-jun de
2001, p. 5097

Privilegio del acreedor hipotecario. Subasta del inmueble. Impuesto a la
transferencia de inmuebles. (CNCiv., sala B, 6 de abril de 2001). -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2001-4, oct.-dic. de 2001, p. 521

Privilegios. Del acreedor hipotecario. Hipoteca inscripta por un monto
menor a la operación garantizada. Registro de la Propiedad. (CNCom., sala C,
5 de julio de 2002). -- EN: La ley, año 66, N° 198, 15 de octubre de 2002, p. 7

JUICIO EJECUTIVO
Subasta de partes indivisas de un inmueble. Desocupación. (CNCom, sala D,

25 de septiembre de 2000). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-2, abr.-
jun de 2001, p. 544

Subasta de inmuebles. Prioridad. Partes indivisas. (CNCom., sala E, 26 de
junio de 2000) . -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-2, abr.-jun de 2001,
p. 547

                                                          
6 Véase nota al fallo de M. Genoveva Heguy, N° 1
7 Véase nota al fallo de Lilian N. Gurfinkel de Wendy



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2003

12

Subasta judicial. Cesión de derechos. Forma. (CNCiv., sala B, 10 de agosto
de 2000). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-2, abr.-jun de 2001, p. 538

Subasta judicial. Derechos hereditarios. (CNCom., sala B, 31 de agosto de
2000). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-3, jul.-sep. de 2001, p. 630

Subasta judicial. Fallecimiento del demandado. Requisitos. (CNCiv., sala G,
18 de agosto de 2000). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-2, abr.-jun de
2001, p. 542

Subasta judicial. Nulidad. Inmueble de tercero. Efectos. (CNCom., sala B,
19 de octubre de 2000). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-4, oct.-dic.
de 2001, p. 533

Subasta judicial de inmuebles. Adjudicación. Requisitos. Efectos. (CNCiv.,
sala B, 27 de febrero de 2001). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-2,
abr.-jun de 2001, p. 539

MEDIDAS CAUTELARES
Anotación de litis. Oportunidad. Mediación. (CNCiv., sala M., 30 de agosto

de 2000). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-2, abr.-jun de 2001, p. 559

Embargo. Levantamiento. Legitimación activa. Derechos derivados de un
boleto. (CNCom., sala A, 25 de octubre de 2000). -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2001-3, jul.-sep. de 2001, p. 679

Inembargabilidad. Vivienda financiada por el Banco Hipotecario Nacional.
Tercer adquirente. (SC Mendoza, sala 1ª, 28 de agosto de 2000). -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2001-3, jul.-sep. de 2001, p. 686

PROPIEDAD HORIZONTAL
Reglamento de copropiedad. Modificaciones no inscriptas. Inoponibilidad.

Acción declarativa. (CNCiv., sala C, 30 de noviembre de 2000). -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2001-2, abr.-jun de 2001, p. 689

SEPULCROS
Adquisición del dominio por prescripción. (CNCiv., sala I, 25 de abril de

2002). -- EN: La ley, año 66, N° 174, 9 de septiembre de 2002, p. 4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2003

13

SOCIEDAD CONYUGAL
Carácter de los bienes. Prueba entre cónyuges. Créditos hipotecarios.

(CNCiv., sala M, 12 de marzo de 2001) . -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2001-3, jul.-sep. de 2001, p. 783

Condominio entre los cónyuges. Quiebra del condómino. (CNCom., sala D, 7
de agosto de 2002). -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, N° 5, 29 de
enero de 2003, p. 62

Indivisión postcomunitaria. Perjuicio grave. Cambio de vivienda. Hijo
menor. Bien de familia. Subsistencia luego del divorcio. (CNCiv., sala B, 25 de
abril de 2002). -- EN: La ley, año 66, N° 161, 22 de agosto de 2002, p. 5

SUCESIONES
Cesión de derechos hereditarios. Inscripción registral, (CNCiv., sala A, 28 de

mayo de 2002). -- EN: La ley, año 66, N° 166, 29 de agosto de 2002, p. 6 ; EN:
Revista del notariado, año 105, N° 870, oct.-dic. de 2002, p. 1698

Convenio de partición privada. Nulidad de los actos jurídicos. (CNCiv., sala
K, 5 de agosto de 2002). -- EN: La ley, año 66, N° 159, 20 de agosto de 2002,
p. 6
Derecho de habitación del cónyuge supérstite. Requisitos de ejercicio.

Acciones. Inscripción. (CCiv. y Com. San Martín, sala 2ª, 5 de octubre de 2000)
. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-3, jul.-sep. de 2001, p. 795

Legado. Embargabilidad. Honorarios profesionales. (CNCiv., sala M, 13 de
julio de 2001) . -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-4, oct.-dic. de 2001,
p. 806

NOTA A FALLO

Andorno, Luis O
Quantum de la deuda que asume el adquirente de un inmueble embargado /

Luis O. Andorno. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-4, oct.-dic. de 2001,
p. 104

                                                          
8 Véase nota al fallo de Norma Gutiérrez Morales



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2003

14

Arraga Penido, Mario O.
Las vistas y luces en la medianería y el Proyecto de Código Civil de 1998 /

Mario O. Arraga Penido. -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, N° 6, 5
febrero de 2003, p. 33

Chiappini, Julio
El bien de familia y su desafectación en la notificación concursal / Julio

Chiappini. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-2, abr.-jun. de 2001, p. 80

Gurfinkel de Wendy, Lilian N.
Hipoteca abierta : Decisiones jurisprudenciales contradictorias / Lilian N.

Gurfinkel de Wendy. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-2, abr.-jun. de
2001, p. 515

Gutiérrez Morales, Norma
Sucesión. Cesión de derechos hereditarios. Inscripción registral / Norma

Gutiérrez Morales. -- EN: Revista del notariado, año 105, N° 870, oct.-dic. de
2002, p. 171

Heguy, M. Genoveva
1- Especialidad en la hipoteca. -- EN: Revista del notariado, año 105, N°

870, oct.-dic. de 2002, p. 183

2- Hipoteca constituida por un tercero / M. Genoveva Heguy. -- EN: Revista
del notariado, año 105, N° 870, oct.-dic. de 2002, p. 189

Peyrano, Guillermo F.
La efectiva tutela del derecho a la protección de los datos de carácter

personal y su jerarquía / Guillermo F. Peyrano. -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2001-3, jul.-sep. de 2001, p. 459



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2003

17

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CCiv. y Com. San Martín .................. Cámara de Apelaciones en lo Civil y
Comercial de San Martín

CNCasación Penal .......................... Cámara Nacional de Casación Penal
CNCiv. ....................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo

Civil
CNCiv. y Com. Fed......................... Cámara Nacional en lo Civil y Comercial

Federal
CNCom....................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo

Comercial
CNCrim. y Correc. ......................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo

Criminal y Correccional
CNFed. Contenciosoadministrativo...... Cámara Nacional de Apelaciones en lo

Contenciosoadministrativo Federal
SC Buenos Aires ............................ Suprema Corte de Justicia de la Provincia

de Buenos Aires
SC Mendoza ................................. Suprema Corte de Justicia de la Provincia

de Mendoza
TConstitucional España ................... Tribunal Constitucional de España





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2003

19

ÍNDICE ALFABÉTICO
Andorno, Luis O, 15
Arraga Penido, Mario O., 15
Bellotti, Mirta L., 5
BIEN DE FAMILIA, 8
Boretto, Mauricio, 3
Bulat, Sergio, 5
Carlino, Bernardo P., 7
Carminio Castagno, José Carlos, 5
Cipriano, Néstor Amílcar, 1
Colángelo, Maximiliano, 2
COMPRAVENTA, 9
CONCURSOS, 10
Cura Grassi, Domingo C., 5
Chiappini, Julio, 15
DEFRAUDACIÓN, 10
Delorenzi, Jorge Luis, 7
Della Savia, Beatriz, 3
DERECHO CIVIL, 1
DERECHO COMERCIAL, 2
DERECHO CONSTITUCIONAL, 2
DERECHO DE FAMILIA, 3
DERECHO DE SUCESIONES, 4
DERECHO PROCESAL, 4
DERECHO REGISTRAL, 5
DERECHOS INTELECTUALES, 10
DERECHOS PERSONALÍSIMOS, 10
DERECHOS REALES, 5, 11
Di Filippo, María I., 6
DOCTRINA, 1
DONACIÓN, 11
EXCEPCIÓN DE INHABILIDAD DE TÍTULO, 11
EXPROPIACIÓN, 11
Fajre, José Benito, 4
Ferrer, Francisco A.M., 4
Finkelberg, Oscar G., 8
Fraga, Andrés Guillermo, 4
Fresneda Saieg, Mónica, 2
Frustagli, Carlos A., 2
Fuentes, Juan A., 4
Gatti, Edmundo, 6

Goldenberg, Isidoro H., 2
Gurfinkel de Wendy, Lilian N., 15
Gutiérrez Morales, Norma, 16
Gutiérrez Zaldívar, Alfonso, 6
Heguy, M. Genoveva, 16
Hernández, Carlos A., 2
HIPOTECA, 11. Véase EXCEPCIÓN DE INHABILIDAD DE
TÍTULO

Hoz, Marcelo de, 6
ÍNDICE ALFABÉTICO, 19
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 17
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 21
INFORMÁTICA, 7
Iturbide, Gabriela A., 6
JUICIO EJECUTIVO, 13
JURISPRUDENCIA, 8
Martínez, Oscar J., 4
MEDIDAS CAUTELARES, 13
Moisset de Espanés, Luis, 6
Molina Quiroga, Eduardo, 7
Nallar, Florencia, 3
NOTA A FALLO, 15
Oyarzábal, Mario J.A., 8
Peyrano, Guillermo F., 3, 16
PROPIEDAD HORIZONTAL, 14
PROPIEDAD INTELECTUAL, 8
Puerta de Chacón, Alicia, 7
Puga, Mónica, 4
REVISTAS, 1
Revsin, Moira, 3
SEPULCROS, 14
Slemenson, Héctor B., 7
Sobrino, Waldo A.R., 8
SOCIEDAD CONYUGAL, 14
Somer, Marcela P., 3
Stempler, Laura, 8
SUCESIONES, 14
Ventura, Gabriel B., 7
Zinny, Mario Antonio, 5





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2003

21

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS ............................................................................................................................................................. 1
DOCTRINA ............................................................................................................................................................ 1
DERECHO CIVIL .................................................................................................................................................. 1
DERECHO COMERCIAL ......................................................................................................................................... 2
DERECHO CONSTITUCIONAL ................................................................................................................................ 2
DERECHO DE FAMILIA ......................................................................................................................................... 3
DERECHO DE SUCESIONES ................................................................................................................................... 3
DERECHO PROCESAL........................................................................................................................................... 4
DERECHO REGISTRAL.......................................................................................................................................... 4
DERECHOS REALES ............................................................................................................................................. 5
INFORMÁTICA .................................................................................................................................................... 6
PROPIEDAD INTELECTUAL ................................................................................................................................... 7

JURISPRUDENCIA .................................................................................................................................................. 8
BIEN DE FAMILIA ................................................................................................................................................ 8
COMPRAVENTA .................................................................................................................................................. 8
CONCURSOS ...................................................................................................................................................... 9
DEFRAUDACIÓN ................................................................................................................................................. 9
DERECHOS INTELECTUALES ................................................................................................................................. 9
DERECHOS PERSONALÍSIMOS................................................................................................................................ 9
DERECHOS REALES ........................................................................................................................................... 10
DONACIÓN ...................................................................................................................................................... 10
EXCEPCIÓN DE INHABILIDAD DE TÍTULO .............................................................................................................. 10
EXPROPIACIÓN................................................................................................................................................. 10
HIPOTECA ....................................................................................................................................................... 10
JUICIO EJECUTIVO ........................................................................................................................................... 11
MEDIDAS CAUTELARES ...................................................................................................................................... 12
PROPIEDAD HORIZONTAL .................................................................................................................................. 12
SEPULCROS ..................................................................................................................................................... 12
SOCIEDAD CONYUGAL ....................................................................................................................................... 13
SUCESIONES .................................................................................................................................................... 13

NOTA A FALLO ................................................................................................................................................... 13
ÍNDICE DE ABREVIATURAS .................................................................................................................................... 17
ÍNDICE ALFABÉTICO............................................................................................................................................. 19
ÍNDICE SISTEMÁTICO............................................................................................................................................ 21


